Actum et datum anno . . . 1817 ipso die b . Johannis ante Portam Latinam .

Or . Marienfeld Nr . 455 . Am Pgtstr . das Sgl . des Burggrafen Ludolphus (W . S . Tf . 26 , 10) .

1151 .
1317 Mai 9.

Bischof Ludwig v . Miinster bekundet, dass er unter Zustimmung des Domkapitels dem Theodericus,

Rektor des ersten Altars im Dom , und dessen Nachfolgern jahrlich 12 Schl. denariorum . . . de areis

in civitate nostra . . . , qui vulgariter „ww'tpenninghe“ dicuntur , zum Ersatz fur 2 Prabenden ais

dauernden Besitz ilberwiesen hat.
Datum et actum anno . . . 1317 feria secunda post Inventionem sancte Crucis .

Or . Miinst . Domvikarien Nr . 21 . An Pgtstr . die verstiimmelten Sgl . des Bischofs ( W. S . Tf . 45 , 3)

und des Domkapitels (W. S . Tf . 3 , 5) .

1152 .
1317 Mai 11 .

Der Knappe Thidericus de Cleve und seine Frau Lysebeke bekunden, das Miinst. Domkapitel nicht

belangen zu wollen, falis der Bischof Ludwig v . Miinster oder einer seiner Nacholger einer unter Zu¬

stimmung des genannten Kapitels gegebenen Urkunde zuwider sie beim Empfang einer Rente von 8 Molt

Roggen aus dem bischoflichen Hofe Welschelo in der Stadt Bocholte beeintrachtigen wilrden.

Datum et actum anno Domini 1317 in vigilia Ascensionis eiusdem Domini .

Copie des 14 . Jhd . in Msc . I , 1 pag . 326 Nr . 74.

1153 .
1317 Mai 11 .

Der Officiat zu Miinster transsumiert eine Urkunde folgenden Inhalts :

Der Dehan und das Kapitel des Altem, Doms zu Miinster vermieten dem Meister (magister) Gerhardus

Garpentarius und seiner Frau Lulchardis ihr Haus u . Hausstatte , im Kspl , St . Ludgei i neben dem Haus

des Henricus dictus Dives , Miinst. Burgers , in parvo meo prope puteum dicti vici gelegen, fur eine jdhr -

liche Rente von 7 Solidi Miinst . Denare unter folgenden weiteren Bedingungen : Quod domum huiusmodi

meliorare eis liceat, deteriorare nequaquam , sed ipsam in tegmine et in parietibus ac aliis partibus suis
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cum omni integritate sua et in iure suo tenebunt et conservabunt . Et si ipsos coniuges s[trucjturam ali¬
quam huic domui contiguam facere contigerit pro sua vel suorum necessitate in dicta nostra area et una
dierum eadem structura carere voluerint , nobis pro eo pretio , pro quo alius quidem extraneus eam cm-
parare deberet, vendere debent et dimittere , vel, si magis ipsis placet, tollere possunt et exportare ab area
nostra supradicta .

Datum et actum in vigilia Ascencionis Domini anno . . . 1317 .
Or. (zum Teii abgeblattert) Fr . Munster Nr . 34,5 . Am Pgtstr . das verstiimmelte Sgl . des Officiale